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Abstrakt:

Práce se ve své první části zabývá fenoménem televizního vysílatele ARTE, kdy
popisuje jeho organizační strukturu a zvolenou právní formu. Dále popisuje strukturu
a fungování dceřinných součástí ARTE - německé a francouzské společnosti, jejich
financování a možnosti spolupráce s nezávislými producenty. Ve druhé části se práce
zabývá úvahou o přenositelnosti modelu ARTE do CEE regionu a obecně o
možnostech spolupráce v oblasti audiovize v tomto regionu. Úvaha je zasazena do
kontextu obecně slabší infrastruktury filmových průmyslů v regionu a jmenuje možné
priority a cíle platformy, která by mohla tuto infrastrukturu doplňovat. Inspiruje se
historickými i existujícími subjekty na tomto poli působícím, dále konceptem vertikální
integrace a zabývá se možností kofinancování takového projektu skrze hypotetický
plošný kulturní poplatek či z existujících schémat podpory evropských fondů.

Abstract:

The thesis focuses in its first part on the phenomenon of ARTE television
broadcaster, describing its organization structure and the chosen legal form. The
work further describes the structure and operations of ARTE’s parts - the German
and French companies, their financing and possibilities of collaboration with
independent producers. The second part of the thesis is hypothesizing the possibility
of portability of ARTE model into the CEE region and generally about audiovisual
collaboration initiatives in the region. The hypotheses is set into the context of
generally weaker infrastructures of regional film industries and it enumerates possible
priorities and objectives of such a platform, which could complement such
infrastructure. It is inspired by historical and existing players in this field and also with
the concept of vertical integration. It also covers the possibilities of co-financing such
a project with a hypothetical cultural flat fee or through existing support schemes of
European funds.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CEE Central and Eastern Europe
OECD Organisation for Economic Co-operation and Development
CNC Centre national du cinéma et de l’image animée
EHZS Evropské hospodářské zájmové sdružení
GEIE Groupement européen d'intérêt économique
ARTE Association relative à la télévision européenne
GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (společnost s ručením

omezeným)
SFK Státní fond kinematografie
ZDF Zweites Deutsches Fernsehen
ARD Arbeitsgemeinschaft der öffentlich-rechtlichen

Rundfunkanstalten der Bundesrepublik Deutschland
SESCTV Serviço Social do Comércio no Estado de São Paulo Televisão
IBA Israel Broadcasting Authority
COM Contrat d’Objectifs et de Moyens
SOFICA Société pour le financement de l'industrie cinématographique et

audiovisuelle
HRTV Hrvatska radiotelevizija
APA Asociace producentů v audiovizi
TTIP Transatlantic Trade and Investment Partnership
MENA Middle East and North Africa
IPEDA Independant Pan European Digital Association
VOD Video on demand
V4 Visegrádská skupina
KDT FAMU Katedra dokumentární tvorby FAMU
KR FAMU Katedra režie FAMU
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1. ÚVOD
Cílem první části této práce je analyzovat francouzsko-německého veřejnoprávního
televizního vysílatele ARTE jako specifický fenomén z hlediska své mezinárodní
korporátní struktury a orientace na kulturní audiovizuální produkci. Založení ARTE lze
považovat za určitý vrchol evropské integrace na poli kulturní, resp. televizní,
produkce a též za jeden z nejemblematičtějších případů aplikace právní formy
evropského hospodářského zájmového sdružení (EHZS). V přehledu struktury ARTE
se zabývám mj. různými formami spolupráce ARTE s nezávislými filmovými
producenty, dále partikulárními parametry jejích dceřinných součástí, financováním a
úvahou nad postavením ARTE v diváckém spektru. Druhý část práce je úvaha nad
možnostmi přenesení obdobného modelu regionální spolupráce v audiovizi do
regionu CEE, přičemž je zprvu brán v potaz současný regionální kontext
audiovizuální infrastruktury, situace veřejnoprávních vysílatelů a přehled již
existujících subjetků, resp. forem regionálních projektů či aktivit.

Definice CEE regionu není v kontextu této práce dogmatická, tzn. nesleduje
absolutní parametr, kterým by bylo “členství” v tomto prostoru jasně určeno. S
různými definicemi pojmu CEE region se zpravidla setkáme u různých perspektiv
jeho nazírání - např. OECD se zabývá pojmem z ryze ekonomického, resp.
investičního hlediska, v případě hlediska členství v EU jde o množinu kontinentálních
států přistupivších v letech 2004 , 2007 a 2013 . Pojem CEE region není vymezen 1 2 3

normativně, jeho definice je do jisté míry průžná, v širším pojetí sem lze zahrnout
většinu států od České republiky směrem na východ po Kavkaz - takto činí např.
oficiální tezaurus Evropské unie , který však opomíjí Pobaltí. 4

Z hlediska úvahy o přenositelnosti modelu ARTE je pro tuto práci relevantní sdílená
historická zkušenost (tj. éry komunistických režimů), srovnatelný ekonomický,
politický a společenský vývoj po rozpadu Sovětského svazu (přechod na tržní
hospodářství, etablování pluralitní demokracie, v zásadě též přistoupení k EU) a
srovnatelný vývoj infrastruktur audiovizuálních průmyslů (ratifikace Evropské úmluvy
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� Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Slovinsko, Estonsko, Litva, Lotyšsko1

� Rumunsko, Bulharsko2

� Chorvatsko3

� Central and Eastern Europe. In: EuroVoc: Mnohojazyčný tezaurus Evropské unie [online]. [cit. 4

2017-09-03]. Dostupné z: http://eurovoc.europa.eu/drupal/?q=cs/request&view=pt&termuri=http://
eurovoc.europa.eu/222043&language=en

o filmové koprodukci, členství v programu Creative Europe). Pro účely této práce
bych tak za CEE region považoval výše zmíněnou definici tezauru EuroVoc a dále
Pobaltí (Estonsko, Litva, Lotyšsko).
Kromě definice historické, případně geografické, je určující též jistá reflexe těchto
zemí jako “druhořadé” , čímž je míněna skutečnost, kdy se většina CEE (a dalších) 5

zemí stala po rozpadu Sovětského svazu rovnocennými členy Západu, avšak de
facto je v nich v mnoha ohledech taková situace, která v praxi neumožňuje Západ
dohnat. Filosof Slavoj Žižek tento stav lapidárně vystihl ve svém projevu 17.11.2011
na Václavském náměstí v Praze , kde říkal, že lidé v roce 1989 vyšli do ulic za 6

svobodu a solidaritu, avšak dostali svobodu bez solidarity. Právě tato skutečnost byla
jedním z impulzů, proč se v diplomové práci zabývat též úvahou nad možnými
formami a obsahem regionální spolupráce v audiovizi.

Přenositelností není nutně míněno zrcadlení struktury a funkce ARTE coby
televizního vysílatele, nýbrž o předobraz subjektu, který by na více úrovních aktivně
participoval v regionální audiovizuální infrastruktuře a podporoval kulturně a
společensky hodnotnou tvorbu ve všech jejích fázích - od vývoje, výroby, po výzkum
a distribuci. Proto jsou v další podkapitole vymezeny cíle a aktivity, jejichž podpora by
pro rozvoj regionální infrastruktury a kultury byla dle mého názoru prospěšná. V
podkapitole o vertikální integraci se inspiruji historickými subjekty (FS Barrandov) a
věnuji se některým úskalím vertikálně integrovaných subjektů současnosti (ČT).
Záměrně ne zcela vyčerpávající podkapitola o možnostech financování hypotetické
platformy se věnuje konceptu plošného kulturního poplatku a dále možnostem
financování z fondů EU, mj. z programu Creative Europe.

Mojí motivací pro sepsání diplomové práce, která se věnuje již existujícímu,
prestižnímu subjektu v oblasti evropské nezávislé tvorby, je též má současná
profesní pozice vycházejícího nezávislého producenta. V této pozici jsem ve většině
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� INOTAI, András. BUDAPEST - Ghost of second-class status haunts central and eastern Europe. 5

Europe'sWorld: THE ONLY EUROPE-WIDE IDEAS COMMUNITY [online]. [cit. 2017-09-03]. Dostupné
z: https://archive.is/20130112164420/http://www.europesworld.org/NewEnglish/Home_old/Article/tabid/
191/ArticleType/articleview/ArticleID/21480/language/en-US/Default.aspx

� 17. 11. 2011, Praha - Slavoj Žižek. In: YouTube [online]. [cit. 2017-09-03]. Dostupné z: https://6

www.youtube.com/watch?v=Em9q9aQsJ0I

projektů odkázán na poněkud binární systém veřejné podpory, případně spolupráce 7


[…]

souhlasit s tvrzením o fragmentárnosti. Do jisté míry je fragmentace přirozeným
znakem audiovize, což reflektuje rozmanitost národní audiovizuální tvorby, avšak
velmi často se na profesionální úrovni hovoří o “osamělých běžcích”, což pro změnu
reflektuje ztíženou udržitelnost a potenciál růstu audiovizuálních odvětví, což je často
dáno velikostí trhu a jeho jazykovými limity.
Účast v evropských sítích tak nabízí možnosti mezinárodní výměny zkušeností a
dovedností, které mohou pomoci tyto limity překonat a potenciál trhu vytěžit s
ohledem na nové trendy v oblasti digitalizace a obchodních modelů - jde tedy
převážně o problematiku, která byla nastíněna výše, kdy je potřeba úvahy o
adaptabilitě modelu ARTE v CEE regionu vést primárně v digitální sféře.

V rámci evropských sítích se u projektů bere v potaz též tzv. evropská přidaná
hodnota projektu, která může být vymezena mj. úrovní, do které je daná síť
reprezentativní pro daný sektor na evropském a mezinárodním poli. Dále se bere v
potaz komplementární hodnota ve vztahu k ostatním projektům podpořeným v
programu Creative Europe (zde je tedy potenciál propojení evropských sítí s již
existujícími subjekty - projektové workshopy, koprodukční fondy, festivaly), což dále
vybízí k úvahám o ustanovení subjektu, jenž by toto propojení zastřešoval.

Dalším podprogramem unijního programu Kultura je výzva na podporu evropských
platforem. Evropskou platformou se rozumí skupina kulturních a kreativních
organizací (členové), spojená uměleckou vizí. Projekty evropských platforem se
zabývají novými kulturními a kreativními trendy, k posílení mezinárodního pohybu
mladých tvůrčích talentů, za účelem vytvoření nových skupin publika a posílení
mezinárodní viditelnosti tvůrců, kteří doposud nejsou etablováni v evropském
kontextu. Stejně jako projetky evropské spolupráce a evropských sítí, i platformy se
zaměřují na budování publika, prohlubování dovedností a hledání nových
obchodních modelů, zejména s důrazem na digitalizaci. Podpůrné schéma pro
evropské platformy je orientováno jako “business to consumer”, čímž se zaměřuje na
zviditelnění tvůrčích talentů směrem k existujícímu a novému publiku.
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I v tomto případě se bere v potaz evropská přidaná hodnota, definovaná mj.
uměleckou vizí platformy, která reprezentuje region či tematický okruh tvůrčích
činností. Opět je plusem komplementární element ve vztahu k existujícím projektům
z ostatních schémat programu Creative Europe a jejich dopad na povědomí publika o
kulturách a tvůrcích z dalších teritorií programu Creative Europe .94
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dohodami zahrnuje i země jako Srbsko, Bosna a Hercegovina, Makedonie, Kosovo a další.
https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/21082017-eligible-countries_en.pdf

4. ZÁVĚR

Je zřejmé, že v CEE regionu by jistě byl prostor pro významnější regionální
spolupráci na poli audiovize, přičemž existuje vícero jejich variant a možných forem.
Společná regionální platforma na podporu vývoje, výroby a distribuce kulturní
audiovizuální tvorby je dle mého názoru potřebná z důvodů dílčích nedostatků v
lokálních infrastrukturách, které by mohla platforma elegantně doplňovat a posilovat
tak kulturní produkci a v konečném důsledku pomáhat utvářet regionální kulturní
identity. Dalším důvodem je situace společenská, kdy jsme svědky vzrůstajících
autoritářských tendencí nejen napříč Evropou, které zákonitě nezávislé, kritické a
kulturní produkci nepřejí a existence silné regionální platformy by tak pomohla
vzdorovat těmto tmářským trendům.

Pochopitelně by samotné ustavení platformy neřešilo všechny neduhy
audiovizuálních infrastruktur CEE regionu, potažmo neduhy společenské. Zcela jistě
by bylo možné platformu zneužít, zpolitizovat či jakkoliv jinak kompromitovat její
existenci. Kromě toho si lze představit problémy vnitřní, ať už pramenící z nepotismu,
nevhodné organizace či adaptace výše naznačeného problému uvnitř ČT, kdy se ve
jménu poslání instituce často vzájemně podmiňuje rigidní kvalita obsahu s
degenerací diváckého vkusu. I proto by důmyslná organizační struktura, spolu s
dostatečnou rozhodovací autonomií článků zodpovědných za vývoj a výrobu byla
klíčová pro zdravé fungování platformy.

Samozřejmě ustavení nadnárodního kulturního televizního kanálu jako ARTE je
enormně náročný projekt, který se neobejde bez politické vůle a/nebo podstatného
kapitálu. Obě varianty mají svá úskalí - přílišná spjatost s veřejnou mocí či absolutní
podřízenost zákonitostem tržního kapitalismu. Ani jedna varianta plně nevyhovuje
potřebám nezávislé a silné platformy, proto by se jako nejvhodnější jevila jejich
kombinace, ať už formou zavedení plošného kulturního poplatku, rozšíření
koncesionářského poplatku či financování z unijních grantů. I kvůli finanční
náročnosti jsem proto úvahu vedl spíše po digitální ose, bez nutnosti klasického
lineárního vysílání, které je v mnoha ohledech anachronické. Avšak i platforma
digitální by vyžadovala především vůli - nejen politickou, ale i silnou a jednotnou vůli
subjektů zúčastněných různými způsoby v audiovizi a kultuře, aby taková platforma
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mohla vzniknout a účinně fungovat. Pokud se naše společnost (nejen ta česká)
dokáže shodnout na tom, že podpora a kultivace audiovizuální tvorby je podstatným
nástrojem sebereflexe, hledání kulturní identity a společenského rozvoje, pak věřím,
že se tato vůle dříve nebo později najde.
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