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PŘENOSITELNOSTI MODELU DO CEE PROSTORU

Potěšilo mě, že Marek Novák si za téma diplomové práce vybral právě

uvedenou analýzu. Před třemi lety byl součástí skupiny studentů, se kterými
jsme měli možnost navštívit Štrasburskou centrálu ARTE a setkat se s lidmi, kteří
zde působí. Jsem rád, že i po letech téma této výjimečné evropské instituce mezi
studenty rezonuje.

Práce není napsána sice primárně o ARTE a student se popisu ARTE
nevyhýbá, ale model ARTE využívá především jako etalon jakékoliv funkční
nezávislé kulturní instituce, která by mohla fungovat ve středoevropském
regionu.

Začátek práce je tak plně a správně věnován kontextu, cílům a misi ARTE,
rozpočtu a struktuře fungování jak v Německu, tak ve Francii a spolupráci obou
zemí.

Poté se již student plně věnuje možnosti přenositelnosti fungování tohoto
modelu na společnost, která by mohla působit ve střední Evropě. Diplomant
zmapoval geopolitickou problematiku v CEE regionu a ukazuje, že si je plně
vědom veškerých problémů, které by při vzniku nové instituce mohly vyplynout.
Nejde jen o jazykové problémy, ale především o politickou situaci a stav
audiovizuální kultury v některých zemích. Marek Novák srovnává přístup ke
koprodukcím a jasně ukazuje problematiku v porovnání akvizice vs. koprodukce
na čemž demonstruje nejednotnou (někdy i výrazně klesající) úroveň přístupu
v jednotlivých státech. Kriticky zde přistupuje i k instituci České televize. Vše
deklarované je ale promyšleno a dokazuje důkladnou přípravu studenta a jeho
dobrou orientaci v problematice.

Jako velice moderní pokládám část práce, kdy student přestává uvažovat
v rámci televizního šíření a novou službu navrhuje v podobě SVOD, což je myslím
velice vhodný přístup nejen s ohledem na rozpočet takové instituce, ale i trendy
v konzumaci jakéhokoliv audiovizuálního obsahu. Troufám si říci, že si funkčnost
takovéto instituce dovedu představit. Jako problematické ale vidím i tak její
financování v případě nízkého státního zájmu na rozdíl od již zmíněné
spolupráce Německa a Francie u ARTE. Novák sice nabízí různé zdroje a při
vymýšlení je nanejvýš kreativní (svědčí to i o celkovém dobrém přehledu
diplomanta a množství času věnovanému přípravě práce), ale jakýkoliv
nabídnutý model si úplně nedovedu představit, neboť by v případě některých
navržených zdrojů evokoval v očích veřejnosti další daňové zatížení, což by byl
zřejmě problém i mimo ČR. Současný stav povědomí široké veřejnosti o
veřejnoprávní televizi a jejím financování by jistě vyvolal negativní reakci v očích
běžné veřejnosti i přestože by zde byla jasná nabídka dobrých služeb. Svědčí o
tom i občasné hlasy o zrušení koncesionářských poplatků a transformace
veřejnoprávního média do jiného modelu fungování.

Podkapitolu cílového diváka bych si dovedl představit daleko obsáhlejší
jak v případě ARTE, tak nově vzniklé instituce. Jinak se domnívám, že předložená
diplomová práce je vhodná jako studijní materiál pro magisterský stupeň KP.

Navrhované hodnocení: A

Otázky:

1) ARTE je postaveno na základech vstupu dvou bohatých států.

Jak by se nová instituce podle Vás vypořádala s tím, že by
vznikla na základě států s různou výší HDP? Byla by podle Vás
pozice jednotlivých států v instituci různě silná dle finančních
vstupů nebo by bylo nutné požadovat striktně stejné zapojení ze
všech států jako tomu je např. v ARTE?

2) Jaké konkrétní státy by podle Vás byly základem pro Vámi
navrhovanou instituci a proč?

3) Kdybyste měl označit programově, co v českém veřejnoprávním
prostředí chybí za projekty a byly by předmětem obsahu
sdíleném navrhovanou institucí, co by to bylo?